2. n. 2. vers. 4. Gaeta repetition. c. ad lmina 30. q. 1. §. 4. nu. 256. Iulius Clarus lib. 5. receptarum. §. finali, in practica criminali. q. 36. num. 10. Maiolus lib. 1. de irregul. c. 33. nu. 7. Borgalius de irregul. p. 5. tit. de bigamis. n. 46. Antonius Cucus lib. 4. institutionum maiorum, tit. 12. n. 165. Gutierrez q. canonicis, lib. 1. c. 25. n. 15. Flaminius de resignatione benefic. lib. 5. q. 5. n. 189. Cenedo in collectaneo ad Decretales. 166. n. vltim. Atq; hæc sententia receptissima est apud ferē omnes Doctores.

Ad argumenta. n. 16. proposita respondeatur. Ad primū dicē, bigamia hanc nō inducere rationē punitiois, & pœnæ; & ita nil mirum esse, si contrahatur absq; delicto, imō ob actum meritorium, & obligatorium. Sicut iudex tenetur pœnā mortis reo inferre, atq; illum inferens incurrit irregularitatem, non ex delicto, non ex significationis defectu insurgentem. Ad secundū dico, illo actu non mereri, & demereri respectu eiusdem. Quia meretur augmentum gratiæ, & gloriæ: demeretur autem respectu irregularitatis, nec hoc est propriū demereri: cum hæc irregularitas non sit pœna. Atque primum hi effectus non sunt contrarij. Ad vltimum dico, longē diuersam esse rationem. Quia usus accusandi amittitur per copulam post adulterium habitam, eodē quod cum illa sit actus amicitiae, præsumitur, ac censetur condonatio iniuriæ: quod habere nequit, vbi copula non est spontanea, sed præcepto iudicis coacta. At irregularitas incurritur, eodē quod deficiatur à coniunctionis Christi cū Ecclesia significatione. Ad quod nil refert copulam coactam esse.

## DISPUT. OCTOGESIMA QUINTA.

Qualiter incurratur irregularitas ex bigamia similitudinaria, eodē quod in sacris constitutus, aut professus vxorem ducat?

## SVMMARIVM.

Ducens viduam in sacris constitutus, est bigamus, & irregularis, nu. 1. Quid, si virginem ducat. Referuntur varia sententia. n. 3. 4. Proponitur sententia Authoris, nu. 5. An desideretur copula, & qualis, ad hanc irregularitatem? n. 6. An professus matrimonium iniens sit irregula-

ris. Referat opinio, numero 7. Exponitur sententia Authoris, nu. 8. An exigatur copula, & qualis? n. 9. 2. An hoc irregularitas oriatur ex delicto? numero 10. An qui vocum simplex castitatis emisit, efficiatur irregularis, matrimonium contrahens? nu. 11. An laicus monalem professam ducens sit irregularis? nu. 12.

**Q**uestionem hanc difficilem reddidit diuersus loquendi modus Doctorem. Et quia non omnes loquuntur de clerico in sacris constituto, & de professo, & aliqui diuersimodè de illis sentiunt: ideo prius sermone habebit de clerico in sacris constituto, & deinceps de professo. Et quidem non cadit in dubium, quin clericus in sacris constitutus viduam cognitam à priori viro uxorem ducentem, ac cum illa consummans, efficiatur irregularis. Id enim expressè de ceditur. cap. finali, de bigamis, ubi dicitur hunc non esse propriè biganum, quòd vnicum tantum matrimonium, idque irritum inierit, & sic non defecerit à significatione sacramenti matrimonij, sed ob affectum intentionis inuendi matrimonij, cum opere carnali subsequuto, esse irregulare instar bigami. Huius autem irregularitatis rationem reddam, nu. 5.

Dubium autem est, de clerico in sacris constituto virginem ducete, an sit irregularis? Varios inuenio modos hanc irregularitatem explicandi. Quidam autem tunc sacris initiatum effici irregularem, quòd ante ordinem contraxit vnum matrimonium, & post ordinem aliud, vtrumque, cognoscit summàs: fecit si vnicum cum virgine inear, ac consummet matrimonium. Quia textus hanc irregularitatem inducentes, loquuntur de constituto in sacris, qui duplex matrimonium iniit, licet alterum ante ordinem sacrum, & alterum postea: vt cap. nuper, de bigamis, vel quando post ordinem dicit vnicam, viduam tamen: vt c. finale, de bigam. Et cum sint pœnalia hæc, non sunt extendenda ad constitutum in sacris, vnicam, & eam virginem ducentem: eò vel maxime quòd longè dispar ratio sit in his euentibus. Nam in primo, & secundo, eorum nuptiæ efficerent bigamum, & irregularem, laicum eas inuenientem. Atque proinde verificatur in eis ratio reddita in illis textibus, nimirum, concurrere in eis affectum intentionis cum opere subsequuto ad nuptias de se bigamiam inducentes. At in vltimo casu, id matrimonium nullà bigamiam laico inferret: ac proinde non inuenitur in clerico illud contrahenti affectus ad matrimonium eò vitio laboras. Ita docet. Anto. c. nuper. n. 7. de bigam. & ibi Abb. n. 3. Pala. 4. d. 27. disp. 4. col. 7. Henriquez lib. 14. de irregu. c. 4. statim in principio, in commento, & lib. 12. de matr. c. 6. n. 10. in commento, litera J. & fauet valde

Toledo lib. 7. summe. c. 8. fin. ubi ait nullo textu probari hanc irregularitatem clericis inuentis matrimonium, & ita esse incertam, & fauet etiã alij, qui explicantes hanc irregularitatem, dicunt eam incurrere existentem in sacris, qui eum vidua, vel secunda uxore cõtrahit, nec amplius explicant. Sic Dominicus. c. vnic. n. 6. & ibi Franc. n. 5. de bigamis, in. 6. Petrus de Soto lectio. 18. de matr. pag. 4. vers. hęc igitur. Anto. Cognus lib. 4. institutio. maioru. tit. 12. nu. 160. 161. & similiter fauent Goffre. sum. tit. de bigam. n. 1. & Villadie. de irregu. c. 13. n. 2. explicant enim hunc esse irregularem, si ante ordinem quoddam matrimonium, post ordinem verò aliud contraxerit.

Alij autem, clericum in sacris contrahendo matrimonium esse suspensum, non ea suspensione, quæ irregularitatem inducat celebrando, sed esse suspensum instar cuiuslibet notorii criminosis: ac proinde si matrimonium non sit notorium, sed occultum, minime indigere dispensatione. Ita Hostien. sanè sacerdotis. n. 2. verb. ex indulgentia, de cler. coniu. & ibi Abb. n. 2. Immo. n. 2.

Alij distinguunt sic. Professus vel in sacris constitutus, propter duo est irregularis, primò ob similitudinem ad verè bigamum, & hoc modo solum est talis, quando corruptum ducit: quia si ordo nõ adesset, adhuc esset bigamus. Alio modo ratione presumptionis de incontinentia, & ad maiorem sacri ordinis reuerentiam, & sic est irregularis, quòd ducat vnicam, & virginem. Ita Syl. verb. bigamia, in principio, & ita conciliat diuersas de hoc opinionēs.

At verius est, incurrere hanc bigamię irregularitatem similitudinarię, quauis in sacris constitutus cum vnicam & virginem contrahat. Probat ex. c. 1. qui cleric. vel vouent. ubi de diacono, qui uxorem accepit, dicitur posse Episcopum eum ipso post peccatã pœnitentiam dispensare, vt diaconi officij exequatur. Et. c. 2. eodẽ tit. de subdiacono, qui matrimonium iniit, decidit, vt si ad religionem transeat, cõcedat ei Episcopus ascensum ad ordines superiores: quod si transire nolit, minime permittat eum in subdiaconatu ministrare, nec ad alios ordines promoueri, sed solum in minoribus ministrare. Ratio autem huius similitudinarię bigamię ea est. Quia hic post matrimonium similitudinariu iniitum cum Christo per votum solemne castitatis ordinem annexum, de facto ad alias nuptias transiit, eas consummans copula. Atque proinde verificatur in ipso

ratio

ratio tradita in cap. nuper, & cap. finali, de bigam. nimirum, dari quandam similitudinem bigamię in hoc euentu propter affectum ad duplex matrimonium cum opere subsequuto. Quòd si nolis hanc irregularitatem appellare bigamię similitudinarię, sed propter ordinis reuerentiam, & in pœnā incontinentię inductam: & sic velis conciliare Doctorem varias sententiã, vt conciliat Syluest. num. precedenti allegatus, non contradicam. Quia textus adducti probant hunc esse irregularem, at non probant hunc esse bigamum. Nec ad rem moralem confert, siue vnum, siue alterum dicamus, modò fateamur hunc esse irregularem. Nam licet dicamus esse bigamię similitudinarię irregularitatem, tenebimus num. 10. non ob defectum significationis, sed ob delictum contrahi. At probabilius est, dici hanc irregularitatem bigamię similitudinarię, ob rationem similitudinis dictam: & ita ferè omnes Doctores allegandi numerant hanc inter modos bigamię similitudinarię: quauis alij ex citandis dicant eum esse irregularem, & non explicent modum. Et idẽ hanc sententiã sustinent Glossa finalis. cap. sanè Sacerdotes, de cleric. coniu. Abbas. cap. 2. num. finali, qui cler. vel vou. & ibi Alexand. de Neou in fin. Athesius summa. 2. part. lib. 6. tit. 7. art. vnicò, quæstiu. cula 2. Monald. summa, tractatu de irregularitate, ubi de irregularitate propter bigamiam, col. 2. vers. itẽ si aliquis. Turrecrem. cap. lector. dist. 34. art. 2. num. 10. conclus. 4. Rosella. verb. bigamia. num. 1. & 2. & ibi Armilla nu. 7. Tabiena. quæst. 3. Nauarr. summa. cap. 27. num. 195. Couarru. Clem. si furiosus. 1. part. §. 2. num. 2. vers. 3. Maiolus lib. 1. de irregu. cap. 33. num. 7. Flaminus de resignatione bench. lib. 5. quæst. 3. num. 190. Humada p. 1. tit. 5. super Glossa 34. num. 1. Et ex Theologis, Ricard. 4. dist. 27. art. 4. quæst. 1. corpore, & ibi Palud. q. 4. art. 2. num. 12. & art. 5. num. 35. Supplementum Gabrielis. quæst. 3. art. 1. ad finem. Ledesma 2. part. 4. quæst. 26. art. 2. ubi de irregularitate, col. 3. fol. 363. Toledo lib. 1. summa. cap. 26. num. 7. Valentia. 4. part. disput. 7. quæst. 19. puncto 3. in prima specie irregularitatis. Manuel. 1. tomo summa 2. editione. c. 158. num. 1. paulò ante primam conclusionem. Emmanuel Sa summa. verb. irregularitas, ubi de bigamia. num. 4. Philarcus de officio Sacerdotis, tomo 1. part. 1. lib. 4. c. 7. Vualdo candelabro Sacrament. 2. part.